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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,040 9,990 -950

1.기타 교직원보수 7,740 7,890 -150

1.교직원대체인건비 0 150 -150

1.직원대체인건비 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150

2.기타수당 7,740 7,740 0

1.교원연구비 7,740 7,740 0

1.기타수당 7,740 7,740 0 교원연구비 : 7,740,000원*1년 = 7,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 2,100 -800

1.교직원역량강화 800 1,000 -200

1.자율연수 800 1,000 -200

1.교직원복지비 800 1,000 -200 교직원 자율연수비 : 50,000원*16명 = 800,000

2.교직원복지 500 1,100 -600

1.이전비 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500

2.교직원복지비 500 0 500 이전비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

3.기타교직원복지지원 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 322,816 67,355 255,461

1.급식 관리 291,168 50,070 241,098

1.학교급식운영 291,168 50,070 241,098

1.조리사인건비 28,550 1,000 27,550

1.무기계약직원인건비 25,069 1,000 24,069 본봉 : 18,675,130원*1명*1년 = 18,676,000

위험근무수당 : 507,450원*1명*1년 = 508,000

면허수당 : 933,740원*1명*1년 = 934,000

연가보상비 : 2,380,650원*1명*1회 = 2,381,000

퇴직금 : 2,569,470원*1명*1회 = 2,570,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,481 0 3,481 건강보험 : 93,820원*1명*12개월 = 1,126,000

노인장기요양보험 : 10,810원*1명*12개월 

=
130,000

국민연금보험 : 121,030원*1명*12개월 = 1,453,000

고용보험 : 45,130원*1명*12개월 = 542,000

산재보험 : 19,140원*1명*12개월 = 230,000

2.조리실무사인건비 53,471 2,000 51,471

1.무기계약직원인건비 46,910 2,000 44,910
인건비 추가비(학교지원) : 1,000,000원*2

명 =
2,000,000

본봉 : 18,675,130원*2명*1년 = 37,351,000

위험근무수당 : 507,450원*2명*1년 = 1,015,000

연가보상비 : 1,663,500원*2명*1회 = 3,327,000

퇴직금 : 1,608,500원*2명*1회 = 3,217,000

2.무기계약직원법정부담금 6,561 0 6,561 건강보험 : 89,110원*2명*12개월 = 2,139,000

노인장기요양보험 : 10,265원*2명*12개월 

=
247,000

국민연금보험 : 113,560원*2명*12개월 = 2,726,000

고용보험 : 42,335원*2명*12개월 = 1,017,000

산재보험 : 17,965원*2명*12개월 = 432,000

3.대체근로자인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 대체근로자 인건비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

4.급식재료구입비 144,257 10,800 133,457

1.급식용식재료비 144,257 10,800 133,457 식품비 : 14,425,700원*10개월 = 144,257,000

5.우유급식비 23,220 6,192 17,028

1.우유급식비 23,220 6,192 17,028 우유 급식비 : 430원*300명*180일 = 23,220,000

6.급식운영비 16,240 0 16,240

1.일반수용비 11,008 0 11,008
음식물쓰레기 처리수거용역비 : 170원

*127L*181일 =
3,908,000

급식실 소모품 구입 : 700,000원*10개월 = 7,000,000

건강진단비  : 25,000원*4명 = 100,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 150,000원*10개월 = 1,500,000

3.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 50,000원*10개월 = 500,000
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4.연료비 3,232 0 3,232 도시가스요금 : 323,132원*10개월 = 3,232,000

7.급식기구확충비 0 30,078 -30,078

1.비품구입비 0 30,078 -30,078

8.기타학교급식운영 0 0 0

9.(급식)교육공무직원 처우개선수당 24,430 0 24,430

1.무기계약직원인건비 24,430 0 24,430 정액급식비 : 1,399,690원*3명= 4,200,000

근속수당 : 1,428,000원*10월= 14,280,000

가족수당 : 280,000원*10월= 2,800,000

정기상여금 : 450,000원*3명= 1,350,000

명절휴가비 : 600,000원*3명= 1,800,000

2.보건관리 20,500 9,485 11,015

1.학생및교직원보건안전관리 5,605 3,345 2,260

1.학교안전공제회비 685 400 285

1.학생복지비 685 400 285 학교안전공제회비 : 2,500원*274명 = 685,000

2.응급학생후송지원 300 120 180

1.학생복지비 300 120 180 부상학생 치료비 : 30,000원*10회 = 300,000

3.보건실운영 3,070 2,600 470

1.일반수용비 1,870 1,300 570 보건실 운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

코로나19 방역물품 구입 : 5,000원*274명 

=
1,370,000

2.교육운영비 0 300 -300

3.학생복지비 1,200 1,000 200 보건실 약품 구입비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

4.교직원건강검사비 1,050 0 1,050

1.교직원복지비 1,050 0 1,050 결핵검사비 : 15,000원*20명 = 300,000

잠복결핵검사비 : 50,000원*15명 = 750,000

5.교직원결핵검진 0 225 -225

1.교직원복지비 0 225 -225

6.보건교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 보건교육 자료 구입 : 100,000원*5회 = 500,000
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2.학교환경위생관리 14,895 6,140 8,755

1.먹는물관리 5,680 3,040 2,640

1.일반수용비 5,680 3,040 2,640 정수기 유지보수비 : 420,000원*12개월 = 5,040,000

수질 검사비 : 12,000원*10대*2회 = 240,000

저수조 청소비 : 300,000원*1회 = 300,000

저수조 수질검사 : 100,000원*1회 = 100,000

2.방역관리 6,010 3,100 2,910

1.일반수용비 6,010 3,100 2,910 교내 방역소독비 : 180,000원*12개월 = 2,160,000

모래소독 및 검사비 : 300,000원*2회 = 600,000

놀잇감 소독비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

급식실 소독비 : 50,000원*5회 = 250,000

3.기타학교환경위생관리 3,205 0 3,205

1.일반수용비 3,205 0 3,205
공기순환기 정기점검 및 필터교체 : 

(102,000원*10개월)+(1,092,500원*2회) =
3,205,000

4.방역관리(국고) 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상지원 0 0 0

4.학생복지 11,148 7,800 3,348

1.학생복지운영 11,148 7,800 3,348

1.졸업앨범제작 7,800 3,000 4,800

1.학생복지비 7,800 3,000 4,800 졸업앨범 제작 구입 : 60,000원*130명= 7,800,000

2.기타학생복지 3,348 4,800 -1,452

1.학생복지비 3,348 4,800 -1,452 신입원아 가방 구입 : 27,000원*124명 = 3,348,000

3.기본적 교육활동 54,948 48,984 5,964

1.교과 활동 46,698 30,234 16,464

1.교과활동지원 3,210 5,400 -2,190

1.학습준비물지원 0 4,800 -4,800

1.학습준비물 0 4,800 -4,800
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2.보결(대강)수업관리 1,890 400 1,490

1.운영수당 1,890 400 1,490 수업보결수당 : 30,000원*21명*3회 = 1,890,000

3.생태교육 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 생물나라 월 관리비 : 110,000원*12개월 = 1,320,000

4.기타교과활동지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.체육 교과활동 0 1,000 -1,000

1.체육교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.미술교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.특수교육교과활동 19,668 9,834 9,834

1.특수교육교과운영 12,000 9,834 2,166

1.일반수용비 0 984 -984

2.교육운영비 12,000 6,850 5,150
수업 및 학습용품 구입비 : 1,000,000원*6

회 =
6,000,000

교재교구 구입비 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.사회복무요원(특수)운영관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
사회복무요원 운영 관리비 : 200,000원*1

회 =
200,000

3.기타특수교육운영 0 0 0

4.특수학급운영지원 2,068 0 2,068

1.일반수용비 2,068 0 2,068 사무용품 구입 : 200,000원*4회 = 800,000

특수학급 운영비 : 317,000원*4회 = 1,268,000

5.특수교육자원봉사자운영 0 0 0

6.환경개선및환경물품지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 환경물품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 특수학급 비품 구입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000
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7.현장체험학습 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 현장체험학습비 : 200,000원*2회 = 400,000

5.유치원 교과활동 23,820 13,000 10,820

1.유치원교과운영 15,600 0 15,600

1.교육운영비 15,600 0 15,600 만3세 교과운영비 : 1,200,000원*4학급 = 4,800,000

만4세 교과운영비 : 1,200,000원*4학급 = 4,800,000

만5세 교과운영비 : 1,200,000원*5학급 = 6,000,000

2.학습준비물지원 8,220 13,000 -4,780

1.교육운영비 0 13,000 -13,000

2.학습준비물 8,220 0 8,220 학습준비물 구입 : 30,000원*274명 = 8,220,000

2.창의적 체험활동 8,250 18,750 -10,500

1.자율활동 2,750 4,750 -2,000

1.학급운영비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 학급운영비 : 150,000원*15개학급 = 2,250,000

2.학교학예회활동지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 텃밭 조성 물품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.현장체험학습활동 0 8,000 -8,000

1.현장체험학습 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000

3.봉사활동 5,500 6,000 -500

1.환경미화활동 5,500 6,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 종량제쓰레기봉투 구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

학급 외 환경물품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0
학급 환경물품 구입 : 100,000원*15개학급

*2회 =
3,000,000

4.선택적 교육활동 163,252 44,900 118,352

1.방과후학교 운영 151,008 37,500 113,508
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1.유치원방과후과정운영 151,008 37,500 113,508

1.유치원방과후과정운영 45,632 0 45,632

1.교육운영비 45,632 0 45,632 간식 구입비 : 2,000원*124명*184일 = 45,632,000

2.행복한울타리운영 66,378 10,500 55,878

1.기간제직원인건비 0 1,500 -1,500

2.운영수당 11,508 4,950 6,558 특성화 강사수당 : 2,776,000원*3개월 = 8,328,000

자원봉사자 인건비 : 20,000원*3명*53일 = 3,180,000

3.교육운영비 54,870 4,050 50,820
교재 및 재료 구입비 : 15,000원*124명*3

개월 =
5,580,000

급,간식 구입비 : 7,500원*124명*53일 = 49,290,000

3.유치원방과후특성화과정운영 38,998 27,000 11,998

1.운영수당 23,188 15,750 7,438 특성화 강사수당 : 2,728,000원*8.5개월 = 23,188,000

2.교육운영비 15,810 11,250 4,560
교재 및 재료 구입비 : 15,000원*124명

*8.5개월 =
15,810,000

2.독서활동 12,244 7,400 4,844

1.독서활동운영 12,244 7,400 4,844

1.도서구입 6,000 5,000 1,000

1.도서구입비 6,000 5,000 1,000 도서 구입 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

2.도서관운영 2,500 2,400 100

1.일반수용비 1,000 400 600
도서실 운영 소모품 구입 : 500,000원*2회

 =
1,000,000

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 도서실 비품 구입 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3.독서활동운영 3,744 0 3,744

1.일반수용비 1,644 0 1,644 원아 독서통장 구입 : 6,000원*274명 = 1,644,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 독후 그림 전시회 : 700,000원*3회 = 2,100,000

5.교육활동 지원 41,662 547,104 -505,442

1.교무업무 운영 9,172 6,900 2,272

1.교무학사운영 9,172 6,900 2,272

1.교무학사운영 1,611 1,900 -289

1.일반수용비 1,551 1,400 151 상장용지 및 봉투 구입 : 575,400원*2회 = 1,151,000

교무학사 관련 행사비 : 400,000원*1회 = 400,000
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2.교육운영비 60 500 -440 교육과정 인쇄  : 6,000원*10부 = 60,000

2.입학식,졸업식행사 5,681 3,000 2,681

1.교육운영비 5,681 3,000 2,681 졸업식 행사 진행비 : 660,000원*1회 = 660,000

입학식 행사 진행비 : 500,000원*1회 = 500,000

입학식 선물(명찰 포함) 구입 : 16,500원

*274명 =
4,521,000

3.교육활동홍보 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 현수막 제작 구입 : 90,000원*2회 = 180,000

각종 홍보물품 제작 구입 : 100,000원*1회

 =
100,000

유아모집 안내책자 제작 : 2,000원*300부 

=
600,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0 인건비 추가분(자체) : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.생활지도운영 2,800 1,300 1,500

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

2.학생보호인력운영 0 0 0

2.학생안전교육 2,800 1,300 1,500

1.재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
재난대피훈련 물품 구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.안전교육 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 2,000 700 1,300
안전교육 자료 및 행사비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

3.응급처치교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
교직원 응급처치 교육비 : 500,000원*1회 

=
500,000

3.학습지원실 운영 17,690 9,430 8,260

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.방송장비구입 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500 방송장비 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.방송시설유지관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0 방송장비 유지보수 : 250,000원*2회 = 500,000

2.정보화실운영 16,690 7,930 8,760

1.학내망관리 2,640 900 1,740

1.일반수용비 2,640 900 1,740 학내망유지보수비 : 220,000원*12개월 = 2,640,000

2.홈페이지운영 50 30 20

1.일반수용비 50 30 20 홈페이지도메인사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

3.정보화기자재구매및관리 8,000 4,000 4,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
정보화 기자재 유지보수 : 500,000원*8회 

=
4,000,000

2.비품구입비 4,000 2,000 2,000 정보화 기자재 구입 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

4.기타정보화실운영 6,000 3,000 3,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000 정보화 소모품 구입 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

4.교육여건 개선 12,000 529,474 -517,474

1.교육환경개선 12,000 529,474 -517,474

1.기타교육환경개선 11,000 529,474 -518,474

1.일반수용비 6,000 4,000 2,000
교사동 실내외 환경개선비 : 1,500,000원

*4회 =
6,000,000

2.비품구입비 5,000 525,474 -520,474
교사동 환경개선 비품 구입 : 1,000,000원

*5회 =
5,000,000

2.어린이놀이시설개선 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
어린이놀이시설 관리(개선)비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

6.학교 일반운영 173,808 73,590 100,218

1.학교기관 운영 45,328 24,930 20,398

1.부서기본운영 34,328 24,930 9,398

1.교장실운영 11,108 4,654 6,454

1.일반업무추진비 8,000 3,100 4,900 교직원 협의회비  : 300,000원*10회 = 3,000,000

경조사비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

내빈접대 물품 구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

내빈접대비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,108 1,554 1,554 직책급업무추진비 : 259,000원*12개월 = 3,108,000

2.교육행정실운영 16,210 14,476 1,734
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1.일반수용비 8,300 7,900 400 사무용품 구입비 : 250,000원*2회 = 500,000

복합기 임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

행정장비 소모품 구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

복사용지 구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

행정업무수수료  : 100,000원*5회 = 500,000

사무용기기 수리비 : 250,000원*2회 = 500,000

행정실 운영비 : 100,000원*4회 = 400,000

2.기타공공요금 250 376 -126
회계관직 재정보증보험료  : 250,000원*1

회 =
250,000

3.여비 5,000 3,000 2,000 관내외 출장비 : 500,000원*10개월 = 5,000,000

4.교직원복지비 160 1,200 -1,040 특근매식비 : 8,000원*2명*10회 = 160,000

5.일반업무추진비 500 0 500 행정실 업무 협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

교육공무직원 간담회비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0
행정실 및 기타관리실 비품 구입 : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

3.교무실운영 6,140 5,800 340

1.일반수용비 3,700 4,800 -1,100 복합기 임대료 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

사무용품 구입 : 200,000원*3회 = 600,000

원무실 운영비 : 350,000원*2학기 = 700,000

2.교직원복지비 1,440 0 1,440 교무실 특근매식비 : 8,000원*18명*10회 = 1,440,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 교무실 비품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.급식실운영 870 0 870

1.일반수용비 870 0 870 위생/안전용품 구입 : 30,000원*3명*5회 = 450,000

위생교육비 : 30,000원*4회 = 120,000

급식실 운영물품 구입 : 20,000원*10회 = 200,000

영양교육자료 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.행정지원인력운용 11,000 0 11,000

1.사회복무요원인건비 10,800 0 10,800

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800
행정분야 사회복무요원 인건비 : 900,000

원*12개월 =
10,800,000

2.사회복무요원관리 200 0 200
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1.일반수용비 200 0 200
사회복무요원 관리운영비 : 200,000원*1년

 =
200,000

2.시설 장비 유지 125,610 45,920 79,690

1.학교시설장비유지 125,610 45,920 79,690

1.공공요금및제세공과금 44,450 14,020 30,430

1.일반수용비 60 50 10 방화관리자연회비 : 60,000원*1회 = 60,000

2.전기요금 30,000 6,000 24,000 전기요금  : 2,500,000원*12개월 = 30,000,000

3.상하수도료 5,600 3,000 2,600 상하수도요금 : 560,000원*10개월 = 5,600,000

4.기타공공요금 8,790 4,970 3,820 인터넷통신요금 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

전화요금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

우편요금 : 20,000원*12개월 = 240,000

승강기사고배상책임보험료  : 100,000원*1

회 =
100,000

가스배상책임보험료  : 50,000원*1회 = 50,000

2.연료비 14,400 9,000 5,400

1.연료비 14,400 9,000 5,400
냉난방기 도시가스요금 : 1,200,000원*12

개월 =
14,400,000

3.시설일반관리 19,000 14,900 4,100

1.일반수용비 18,900 14,800 4,100 시설보수비 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

시설유지소모품 구입 : 500,000원*12개월 

=
6,000,000

냉난방기 유지보수비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

폐기물처리비 : 50,000원*6회 = 300,000

CCTV 유지보수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

급식실 기구구입유지수선비 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

급식실 후드청소관리비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

2.교직원복지비 100 100 0 시설주무관 피복비 : 100,000원*1명 = 100,000

4.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 수목및화단 관리 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.시설미화관리 33,760 1,000 32,760

1.무기계약직원인건비 29,120 0 29,120 본봉 : 1,700,000원*12개월 = 20,400,000

명절휴가비 : 550,000원*2회 = 1,100,000
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정액급식비 : 150,000원*12개월 = 1,800,000

가족수당 : 60,000원*12개월 = 720,000

근속수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

정기상여금 : 400,000원*2회 = 800,000

퇴직금 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.일반수용비 1,200 1,000 200
화장지 및 청소용품 구입 : 300,000원*4회

 =
1,200,000

3.맞춤형복지비 800 0 800 맞춤형복지비 : 800,000원*1회 = 800,000

4.무기계약직원법정부담금 2,640 0 2,640 국민연금 : 90,000원*12개월 = 1,080,000

건강보험료 : 70,000원*12개월 = 840,000

노인장기보험료 : 10,000원*12개월 = 120,000

고용보험료 : 35,000원*12개월 = 420,000

산재보험료 : 15,000원*12개월 = 180,000

6.시설관리용역 12,600 5,700 6,900

1.일반수용비 12,600 5,700 6,900 방화관리용역비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

승강기유지보수용역비 : 150,000원*12개월

 =
1,800,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

무인기계경비용역비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

cctv유지보수 용역비 : 200,000원*12개월 

=
2,400,000

7.시설안전점검 400 300 100

1.일반수용비 400 300 100 시설안전점검 수수료  : 200,000원*2회 = 400,000

3.학교운영 협력 2,870 2,740 130

1.학교운영위원회운영 1,080 840 240

1.학교운영위원회운영 1,080 840 240

1.일반수용비 200 0 200
학교운영위원회 물품 구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.여비 240 240 0
학교운영위원회 여비 : 10,000원*6명*4회 

=
240,000

3.일반업무추진비 640 600 40
학교운영위원회 협의회비 : 160,000원*4회

 =
640,000

2.학부모협력 1,790 1,900 -110

1.학부모회운영 790 1,150 -360
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 500 -350
학부모회 운영물품 구입 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.여비 200 200 0 학부모 출장비 : 10,000원*5명*4회 = 200,000

3.일반업무추진비 440 450 -10 학부모회 협의회비 : 10,000원*11명*4회 = 440,000

2.학부모교육및활동지원 1,000 750 250

1.일반수용비 200 250 -50 학부모 교육물품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 800 500 300 학부모 교육 강사비 : 400,000원*2회 = 800,000

세출합계 765,526 791,923 -26,397
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